Rei quæ est furtiuæ in ipso contractu, vel eius executione, non tenet emptio utroque sciente vitium, vel emptore solo: sed scientia solius venditoris non officit. Baldus.

Item si emptor & venditor scit furtiuum **n** esse quod venit, à neu-

Respon. valet: ut supra eodem. l. rem alienam.

a **o** Præstet, scilicet emptori, & sic not. quod emptor aliquid consequitur excipiendo, quod non consequitur agendo. sic & supra de cōpen. si cum filiofamiliās. Item in domo combusta secus seruatur: ut infra. e. domum. Accursius.

tra parte obligatio contrahitur. Si emptor solus scit, non obligabitur venditor: nec tamen ex vendito quicquam consequitur, nisi vltro quod conuenit præstet. **o** Quod si venditor sciuit, emptor ignorauit, vtrinque obligatio contrahitur. & ita Pomponius quoque scribit. Rei suæ emptio tunc valet, cum ab initio agatur ut possessionem emat quam fortè venditor habuit: & in iudicio possessionis potior **p** esset. Alia causa est degustandi, alia metiendi. Gustus enim ad hoc proficit, ut improbare **q** liceat: mensura verò non eo proficit, ut aut plus **r** aut minus veniat, sed ut appareat quantum ematur.

Si fiat venditio plurium rerum alternatiuè, erit in potestate venditoris quæ res sit vendita: & si duæ res vendantur alternatiuè, prima preempta, altera permanet in venditione. Baldus.

Si emptio ita facta fuerit, **Esto** ***** mihi emptus Stichus, aut Paphilus: in potestate est venditoris quem velit dare: sicut in stipulationibus: **f** sed vno mortuo, qui superest dandus est: & ideò prioris periculum ad venditorem, posterioris ad emptorem respicit. *****

D Sed & si pariter decesserunt, pretium debetur. **u** vnus enim vtrique periculo emptoris vixit. Idem dicendum est etiam si emptoris fuit arbitrium quem vellet habere: si modò hoc solum arbitrio eius commissum sit, ut quem voluisset, emptum haberet. ***** Tutor rem pupilli emere non potest. **v** idemque porrigendum est ad similia, id est

eo. l. non licet. Item opponit de eo quod est infra de admini. tut. l. tutor rerum in fin. vbi dicit pupillum rem vindicare non posse, quam sibi tutor accepit de bonis eius, & pretium rationibus pupilli inutilit. Sed respon. ibi est ideò, vel quia vsucapta sit ab herede tutoris, vel quia bona fide accepit fructus tales: non quia ipse tutor poterat emere à seipso: nisi ipse faciat palam, & bona fide ut prædicta. l. de auct. tut. l. v. §. j. & §. sanè. Vel dic, non potest vindicare, nisi reddat pretium quod in suam vtilitatem peruenit: argu. C. de præ. mi. si prædium. Accursius.

Quod saepe. **C A S V S.** Dicitur quod emptio valet etiam si ne aris. [I L I V D.] Imperfecta est emptio ita contracta habeas emptum quanti volueris, vel quanti arbitratus fueris. [V E N E N I.] Vendidi venenum. an valeat emptio? quidam dixerunt quod nō, sicut societas & mandatum flagitiosæ rei non valet, sed ista sententia ita demum vera est, si tale sit venenum quod nullo modo vtile possit esse cum adiectione alterius materiae. sed si potest aliās medicamentum ex eo confici: bene valet venditio. [S I Q V I S.] Habebam seruū qui fugerat mandauit

p Potior, scilicet emptor, alij, id est venditor. & facit. j. de acqui. poss. si aliquis.

q Ut improbare, non ergo post mensuram improbare licet, sicuti post gustum ante mensuram, siue ut species, siue ut quātitas venierit. Azo.

r Aut plus, id est maiori pretio.

s In stipulationibus, nā in alternatiuis electio est promissoris: ut hīc, & §. de eo quod certo loco. l. non vtrique. j. respon. & etiā potest mutare voluntatem: ut infra de verborum obligatio. l. eum qui certarum. §. si. Accursius.

t Respicit, sic infra de leg. j. & cum res. & C. de peri. & com. rei ven. l. mortis.

u Debetur, scilicet venditori.

x Haberet, quia tunc non tenet contractus: ut C. eodem. l. in vendentis. Accursius.

y Non potest, imō videtur quod sic potest: ut

C. e. l. cum ipse. contra. Sol. hīc de eo dicit qui administrat, ibi non: ut argu. j. de aucto. tut. l. tutores quibus. Vel melius cum plures sunt tutores, valet emptio ab initio facta alterius tutoris auctoritate: ut arg. infra de aucto. tut. l. iij. & v. §. sed & si cū. aliās non: ut hic. Vel dic quod palam & bona fide potest à pupillo emere, & sibi ipsi auctor fieri, non autem clam: ut argu. j. de admini. tut. l. non existimo. & de auct. tu. l. pupillus. §. sanè. ij. & hęc habet locū in omni officio publico, vel privato. alias punitur: ut hīc, & infra

* Sic Florēt. quod recte videtur. Cuiac tamē lib. 1. obf. c. 20. legit emptor. Bal. not. istum text. qd inspicitur illud quod est principale: licet accessorium sit maioris valoris.

* Idem prohibetur Deut. 24. ca.

Falsum Cuiac. lib. 9. obf. ca. 37.

Libertis libero homini relinquipotest.

* Flo. est.

mandauit amico meo peregrinanti, quod eum quaerat & vendat. si inuenerit & vendiderit, non facio contra senatuscon. Libonianum (quo cauetur ut non vendatur seruus in fuga constitutus) quia vendo: neque amicus meus facit contra senatuscon. quia vendit. videtur enim praesentem vendere, & recte emptor contrahit negotium. [SI RES.] Si vendita res perit furto penes venditorem, quaeritur cuius sit periculum. attendendum est quid de custodia conuenit. si enim nihil conuenit, in eo casu talem diligentiam praestare debet venditor, qualem bonus paterfamilias praestaret in rebus suis: quam si praestiterit, securus erit ab emptore, vindicationem tamen rei & condictionem. cedere debet emptori. Sed pone quod res sua non erat, & vendidit quod non habet: non potest cedere, scilicet vindicationem & condictionem, nunquid eo ipso damnabitur? Respon-

sio huius quaestionis non est in litera: & secundum omnes respondetur quod damnatur: quia si suam rem vendidisset, potuisset emptori actiones suas cedere. [IN HIS.] Cum vinum vel quid aliud quod in pondere, numero melius mensura consistit, aut in genere, aut in quantitate seu specie, venditur: secundo casu post mensurationem transit periculum ad emptorem, primo casu statim post celebratum contractum. Viuianus.

a Euidentiis. nam est arg. emptionis futurae: ut instituit. eo. in princ. sic & in scriptura, quia & sine ea valet quod agitur: ut infra de fide instr. l. penul. data autem arra si emptor penitet, perdit quod dedit. si venditor, reddit in duplum: in instituit. eo. §. j. sed an nihilo minus ad interesse agitur? Quidam ut Ioan. & Bul. quod sic: Azo quod non: quia videntur renuntiasse agere ad interesse. Item qua actione agitur ad arras reddendas? Respon. condic. ex lege: ut. C. de fide instr. l. contractus. vel iudicis officio. actione autem ex empto agitur, quando est sine scriptis. aliam non, nisi scriptura tota completa: quia tunc demum est perfecta venditio: ut. d. l. contractus.

b Emptum. Not. tria. aut enim pretium confertur in arbitrium alterius eorum, & tunc non valet, ut hic. aut contractus, & tunc non valet: ut. C. eo. l. in vendentis. aut res, vel eius qualitas: & hoc potest fieri: ut insti. eo. §. pe.

c Societas. ut supra pro socio. nec praetermittendum. Accur. ff. Vetus.

ad curatores, procuratores, & qui negotia aliena gerunt.

XXXV. GAIUS libro decimo ad Edictum Praeuinciale.

Quod saepe arrae nomine pro emptione datur, non eodem pertinet, quasi sine arra conuentio nihil proficiat: sed ut euidentius probari possit conuenisse de pretio.

Non valet venditio, si pretij quantitas in emptoris voluntatem vel arbitrium conferatur. Bartolus.

Illud constat, imperfectum esse negotium, cum emere volenti sic venditor dicit: *Quanti velis, quanti equum putaueris, quanti aestimaueris, habebis emptum.*

Veneri mali quidam putat non contrahi emptionem: quia nec societas aut mandatum flagitiosae rei vllas vires habet. quae sententia potest sane vera videri de his quae nullo modo adiectione alterius materiae vsui nobis esse possunt. De his vero quae mixta aliis materiis adeo nocendi naturam deponunt, ut ex his antidoti & alia quaedam salubria medicamenta conficiantur, aliud dici potest. Si quis amico peregre eunti mandauerit, ut fugituum suum quaerat, & si inuenerit, vendat: nec ipse contra senatusconsultum committit, quia non vendidit: neque amicus eius, quia praesentem vendit. emptor quoque, qui praesentem emit, recte negotium gerere intellegitur.

Venditor tenetur praestare custodiam in re vendita: & si sine culpa sua perdat, non tenetur nisi ut actionem cedat: quam si cedere non potest, sine culpa tenetur. Baldus.

Si res vendita per furtum perierit, prius animaduertendum erit, quid inter eos de custodia rei conuenerat. si nihil appareat conuenisse, talis custodia desideranda est a venditore, qualem bonus paterfamilias suis rebus adhi-

d Mandatum. ut supra manda. si remunerandi. §. rei.

e Antidoti. nomen medicamenti. & facit infra de verb. sign. l. qui venenum.

f Contra senatusconsultum. Libonianum. Vel dic quod non habemus nomen eius: & cauetur in eo quod nemo vendat seruum in fuga constitutum: ut hic, & C. ad leg. Fa. de pla. l. in fuga. & infra de pla. l. sciendum.

g quam si praestiterit, & tamen rem perdidit securus esse debet: ut tamen scilicet vindicationem rei & condictionem exhibeat emptori. **h** Vnde videbimus in personam eius qui alienam rem vendiderit, cum is nullam vindicationem aut condictionem habere possit. **i** ob id ipsum damnandus est: quia si suam rem vendidisset, potuisset eas actiones ad emptorem transferre.

In his quae venduntur ut species, periculum est emptoris incontinenti: in his quae venduntur ut pondus, numerus, vel mensura, est periculum emptoris, cum distinctione quae hic habetur. Bartolus.

In his quae pondere, numero, mensurae constant, veluti frumento, vino, oleo, argento: modo ea seruantur quae in caeteris, ut simul atque de pretio conuenierit, videatur perfecta venditio: modo ut etiam si de pretio conuenierit, non tamen aliter videatur perfecta venditio, quam si ad mensa & ad pensa adnumeratae sint. Nam si omne vinum, vel oleum, vel frumentum, vel argentum, quantumcunque esset, vno pretio uenierit: idem iuris est quod in caeteris rebus. Quod si vinum ita uenierit, ut in singulas amphoras: item oleum, ut in singulas metretas: item frumentum, ut in singulos modios: item argentum, ut in singulas libras certum pretium diceretur: quaeritur quando videatur emptio perfici. quod similiter scilicet quaeritur & de his quae numero constant, si pro numero corporum pretium fuerit statutum. Sabinus & Cassius tunc perfici emptionem existimant, cum adnumerata, ad mensa, ad pensae sint: quia venditio quasi sub hac conditione videtur fieri, ut in singulas metretas, aut in singulos modios, quos quaeue ad mensus eris: aut in singulas libras, quas adpendaris: aut in singula corpora, quae

bus: ut hic, & supra prox. §. nec ob. d. l. infra de pericu. & commo. rei ven. l. j. §. j. quia ibi de periculo conuenit: & si quidem intra tempus, bene est: aliam intelligitur usque ad degustationem. si autem nil de periculo conuenierit, seruatur quod hic dicitur. Item non ob. dicta lex, si quis vina. quia loquitur ibi in vino vendito ad mensuram, quod erat degustandum post diem certum.

m Constant. ut oues.

n Ad pensae sint. hoc nisi steterit per emptorem quo minus haec

fuga constitutum: ut hic, & C. ad leg. Fa. de pla. l. in fuga. & infra de pla. l. sciendum.

g Adhibet. licet ipse suis rebus tale non adhibeat: ut infra de peri. & commo. rei vend. l. custodiam. & instituit. eo. §. cum autem.

h Emptori. actionem etiam furti quae venditori competit: ut infra de fur. l. eum qui. in prin. & l. si vendidero. & §. de act. empt. si ea res. in princ. Accur.

i Habere possit, damnandus est? Respon. & certe ob id ipsum damnandus est. quae est litera Pisana. Vel si non habes hoc, lege interrogatiue: & supple, quid iuris sit? Et respon. ob id ipsum. Item quod dicit quod in re aliena non potest cedi conditio, verum est ratione dominij: sed ratione possessionis potest: ut §. de codic. tit. l. ij. sed ob id non liberatur. Item non imputatur ei qui cedere non potest actionem, cum debeat cedere: ut hic, & infra de solu. Stichum, §. penul. & §. de adm. tu. si pupillus alterum. sic & infra loca. l. si quis domum. in princ. & l. haec distinctio. Sed argu. contra infra de fideiul. si stipulatus. §. si ex duobus. Accur. §. i.

k Perfecta venditio. quantum ad periculum. sic & C. de peri. & commo. rei ven. l. ij. Accur. §. i.

l In caeteris rebus. hoc ita in vino, si & degustatio intercesserit, secundum Bul. ut infra de pericu. & commo. rei ven. l. j. §. j. & l. si quis vina. Et idem in qualibet alia re quae venditur ad saporem: ut post degustationem demum sit emptoris periculum. Sed tu dic etiam in vino, quod statim etiam ante degustationem cum venditur in specie, ut in caeteris re-

* Quidam hanc particulam utroque loco hic delenda putant.

† Haec venditio dicitur facta auctore Anto. Augu lib. e. mend. 3 c. 6. * Flo. singulos.

† Flo. singulos.

* Flo. vsu.

† Facit ad hunc §. glo. l. in c. inuistum. extra de reru permuta.

Arrae qua actione peti possunt?

fiant: vt infra de peri. & com. l. si per emptorem. si verbi gratia.

a Adnumeraueris. scilicet pretium constituatur. Sic ergo sub hac conditione videtur fieri, si hæc mensurentur, vel appendantur, vel numerentur: vt hinc dicit. ergo pendente conditione periculum peremptionis est venditoris, sed deteriorationis est emptoris: & sic acoris vel mucoris: quod B. planè concessit & in qualibet alia conditionali venditione: vt infra de pericu. & commo. rei ven. l. quod si pendente. Sed certè hoc est falsum. & idè Bul. postea more sapientis mutauit cõsiliu. nam

indistinctè omne periculum est venditoris: vt hinc. Et sic aliud erit in hac conditione tacita quàm in aliis: quia venditori datur facultas etiam per corbes tantundem effundere: & sic potest se facile periculo liberare: vt infra de pericu. & commo. rei vend. l. j. in fin. Accursius.

b Admetiatur. & degustetur. nam hæc duo sunt necessaria: vt infra de peri. & commo. l. si quis vina. §. ex hoc apparet. ibi, difficile autè. in princip. l. primæ no. Accursius.

c Omne periculum. non ergo solum peremptionis, sed etiam acoris & mucoris. Item non solum si pars pereat, sed & si totum illud dolium: vt hinc. & hoc nisi emptor fuerit in mora: vt infra de pericu. & commo. l. si per emptorem. §. si verbi gratia. Accursius.

d Confinem celauerit. id est malum a vicinũ: quos vicinos tenetur dicere, si sunt mali: vt hinc. vel si hoc ita actum sit: non aliàs: vt infra eo. l. cum seruo. §. fin. ac ipsos terminos agri semper tenetur dicere: vt. j. de ac. emp. l. Titius heres.

e Teneri. scilicet ad interesse. Accursius.

f Non exacturus. secus si poneret, exacturus, & postea remitteret: vt infra loca. l. si tibi habitationem. quæ est contra. Item hinc quando vtraque pars in hoc consensit. Sed quid si venditor, tantum hoc gerebat in animo, ne exigeretur pretium? Responderet alteri obligatur. licet enim tibi proposui donare, non tamen donauit.

g Non videtur vendere. vt ex empto vel vendito agatur: vt infra loca. & condu. l. sicut emptio, & supra pro socio. l. v. in fi. sed tamen est donatio: vt. C. eo. l. empti. Accur.

h Similis. non est verè conditio: cum in præteritum conferatur: vt supra si cer. pet. itaque.

i Si conditio defecerit. secus in legatis, quibus adiecta falsa causa vel etiam demonstratio non nocet: vt instit. de legat. §. huic. Accur.

k Facta est. vt supra eo. l. cum in venditione. Accursius.

l Nullius momenti est. vt supra ad Velle. l. vir vxori. & infra de iur. do. si res. in princ. Hoc tamen si principaliter donare intendebat. secus si principaliter vendere: quia tunc eatenus irritatur, quatenus fuit donatio: vt. j. de dona. inter virum & vxor. si sponsus. §. circa. Accursius.

tur: vt supra si cer. pet. itaque.

i Si conditio defecerit. secus in legatis, quibus adiecta falsa causa vel etiam demonstratio non nocet: vt instit. de legat. §. huic. Accur.

S I quis donationis causa minoris vendat, venditio valet. Totiens enim dicimus in totum venditionem non valere, quotiens vniuersa venditio donationis causa facta est. * quotiens verò vilio

re, nullius momenti est. **l** Emptio rei suæ non valet, etiam si ematur à creditore cui obligata est. Baldus.

xxxviii. IDEM libro septimo Disputationum.

xxxix. IULIANVS libro quindecimo Digestorum.

S I debitor rem pignoratam à creditore redemerit, quasi suæ rei emptor actione ex vendito nõ tenetur: & omnia **n** in integro sunt creditori. **o** Verisimile est, eum qui fructum oliuæ pendentis vendidisset, & stipulatus est **p** decem **q** pondo olei quod natum **r** esset: pretium **r** constituisse ex eo quod natum **f** esset, vsque ad decem podo olei. idcirco solis quinque collectis, non amplius emptor petere potest, quàm quinque pondo olei, quæ collecta essent. [& hoc] à plerisque **t** responsum est. **u**

Renuntiatio facta post terminum conuentionalem, nullius est momenti. hoc dicit. Item per vniuersalem renuntiationem satisfi termino, si aliud nõ est actum expressè. hoc dicit. ista. l. quam not. Bartolus.

xli. PAVLVS libro quarto Epitomarum Alfeni Digestorum.

Q Vi fundum vendebat, in lege ita dixerat, vt em-

p Et stipulatus esset. id est promississet, siue conuenisset. sic. §. de condic. inde. si non sortem. §. si decem. Vel dic, stipulatus esset scilicet pretium. x. pondo, &c. vt hinc sint casus genitiui. & hoc si nõ est pro. aliàs planum.

q Decem. scilicet pretium.

r Pretium. nunc respondet. Accursius.

f Ex eo quod natum. quia hæc verba, quod natum erit, causam taxationis obtinent: vt. j. de tri. vi. & oleo lega. l. v. Azo.

t A plerisque. subaudi, etiam. Accursius.

u Responsum est. sed & pretium plus quàm pro. v. non soluetur: & si soluerit, per condic. sine causa repetitur. Accursius.

Q Vi fundum.] **CASVS.** Vendidi Titio fundum: & dixi. c. iugera esse: & in pacto ita conuenit, vt emptor intra xxx. dies mensuraret fundum: & nisi mensuraret intra tempus statutum, fides venditionis solueretur, id est vt venditor ulterius de pretio refundendo non teneretur. nec emptor mensurauit: sed dixit quanto minorem esse credebat intra diem mensurationis præfixum: & pretium accepit: postea vedit, & inuenit longe in minori esse quàm dixerat. quæritur, an hoc recuperet à primo

† De vino doliario, aut quod idem est, doliari, pulchrè Bud. j. de peri. & com. rei ven. l. i. §. vlti. **†** Flo. i. semel. **†** Flo. singulos eos. **†** Hinc Temistocles prædiũ vendens proclamabat bonũ habere vicinum Plutarchº. Apophtheg.

† Ex tit si quid i fraud. patroni.

a] De cõ no. dirate seu incommoditate à vicino: pulchrè L. Columella de re rustica lib. i. ca. 3; & apud Erasimũ in chiliadibus in expositione illius pro. uerbij: Aliquid mali propter vicinum malum.

* an. quod natum esset, pretium: constituisse &c. Taur. in annot. perperã Duarenº interpretatur, stipulatus esset. i. promississet.

à primo venditore: Disting. si fuit actum vt intra xxx. dies proximos renuntiaret: quod postea renuntiavit, sibi non proficit. sin autē actum fuerit quod metiretur intra xxx. proximos, & renuntiaret quodcumque: in eo casu recuperat si post multos annos renuntiavit. [IN LEGE.] Vendidi tibi fundum: & in pacto dixi aquam accessuram. quæritur, an iter ad aquam tradere debeam? Dicitur quod sic: quia id actū videt.

* i. spatio Paul. lib. 2. sent. tit. 18. † Quid sit renuntiare, pulchre Bud. hic, & in hac legem plurima, tu illum videto.

* In archetipo pro modus, perperā erat scriptū, domus. Ant. Aug. lib. 4. c. 2.

† Vide Aug. lib. 4. c. 17. vbiat negationem temere ab Haloadro additam.

pro in diebus triginta proximis fundum metiretur, & de modo renuntiaret: † & si antē eam diem non renuntiasset, vt venditoris fides soluta esset. ^a Emptor intra diem mensuræ, quo minorem modum esse credidit, renuntiavit: & pecuniam pro eo accepit. ^b postea eum fundum vendidit: ^c & cum ipse emptori suo admetiretur, multo minorem modum agri, quàm putauerat, inuenit. Quærebat, an id quod minoris esset, consequi à suo venditore posset. Respondit, interesse quemadmodum lex diceretur. Nam si ita dictum esset, vt emptor diebus triginta proximis ^e fundum metiatur, & domino renuntiet quanto modus agri minor sit: quo post diem trigessimum renuntiasset, nihil ei profuturum. Sed si ita pactum esset, vt emptor in diebus proximis ^f fundum metiatur, & de modo agri renuntiet: ^g † etsi in diebus triginta renuntiasset minorem modum agri esse: ^h quavis multis post annis posse eum, quo minor is modus agri fuisset, repetere,

Vnum accessorium trahit ad se aliud accessorium. Bal.

In lege fundi aquam accessuram dixit. ⁱ quærebatur, an etiam iter aquæ accessisset. Respondit, sibi videri id actum esse: & idē iter quoque venditorem tradere oportere. ^k

Cum fundus venditur ad mensuram, si plus fuerit inuentum quàm fuerit dictum, pro toto debetur pretium. Baldus.

Qui agrum vendebat, dixit fundi iugera decem & octo esse: & quod eius ^l admensum erit, ad singula iugera certum pretium stipulatus erat. ^m viginti inuenta sunt. Pro viginti debentur pecuniam respondit. Fundi venditor frumenta manu facta receperat. ⁿ in eo fundo ex

fuerit facta venditio: tunc non potest agi cum eo vt redimat. [MENSAM.] Vendidi coopertam mensam argento ei qui credebatur eam solidam. Dicitur quod non valet venditio: & pecunia data pro hoc, condicetur. Viuia. ^x sub conditione, vt sit mihi emptus si eum liberaueris. Nā cōditio per se, modus per vt, causa per quia, ponitur: vt hīc, & j. de conditionibus & demōst. falsa. §. si. quandoque tamen vt, pro conditione ponitur: vt ar. infra de condit. & demon. l. à testatore. in fi. Et est ratio quod non potest agi, quia conditio in potestatem. hoc est in voluntatem suam erat collata. aliā si ex alterius fa-

ff. Vetus.

f In diebus proximis, scilicet triginta. **g** Renuntiet, scilicet quodcumque. Accur. **h** Agri esse, sed non tantum quanto minor erat. **i** Dixit, scilicet venditor. **k** Oportere, tanquā accessoriū: vt. j. ea. l. in fin. & l. fistulas. j. rñ. & s. de relig. si veditor. & s. de serui. vrb. præd. l. binas. & de seruitu. rustic. præd. itē. §. qui habet. & j. de act. emp. si venditor. §. si.

stipula seges erat nata. quæsitum est. an pacto contineretur. Respondit, maximè referre quid actum esset. Cæterum secundum verba, esse actum quod ex stipula nasceretur, non magis quam si quid ex sacco facinarij cecidisset, aut ex eo quod aibus ex aère cecidisset, natum esset.

Appellatione fructus continentur etiam arundines. Bal.

Cum fundum quis venderat, & omnem fructum receperat: & arundinem cæduam & syluam in fructu esse respondit. Dolia quæ in fundo domini essent, accessura dixit. ^f etiam ea quæ seruus qui fundum coluerat, emisset: peculiaria emptori cessura respondit. Rota quoque, per quam aqua traheretur, nihilo minus ædificij est, quàm situla.

Modus adiectus contractui, cōtractum non suspendit: & actione ex eo contractu quis modum implere cogitur. secus in cōditione. Bartolus.

XLI. IULIANVS libro tertio ad Præseum Ferozem.

Cum ab eo qui fundum alij obligatum habebat, quidam sic emptum rogasset, vt esset si sibi emptus si cum liberasset, dummodo ante Kalendas Iulias liberaret: quæsitum est, an vtiliter agere possit ex empto in hoc, vt venditor eum liberaret. Respondit. Videamus quid inter ementem & vendentem actum sit. Nam si id actum est, vt omnimodo intra Kalendas Iulias venditor fundum liberaret, ex empto erit actio, vt liberet. Nec sub conditione emptio facta intellegitur: veluti si hoc modo emptor interrogauerit, Erit mihi fundus emptus, ita vt cum intra Kalendas Iulias liberet: vel, ita, vt cum intra Kalendas à Titio redimas. Si verò sub conditione facta emptio est, non poterit agi vt conditio im-

Hal. non esse.

l Eius. f. fundi, etiam si ultra dictā mēsurant sit: vt statim innuit.

m Erat. f. venditor.

n Receperat. aliās enim emptorē sequent: vt j. de act. emp. l. Iul. §. si fructibus. & C. de act. emp. l. fruct. & s. de usufr. l. si pēdentes. j. rñ.

o Stipula. quam vulgariter stopolā appellamus. f. quādo inde factū est frumētū: vt j. de ver. sig. sylua. §. stipula.

p Saccarij. asinarij sūt, qui deferunt saccos.

q Ex aère. al. ore. i. rostris, de quo non fuit cogitatum, & sic non intelligitur exceptum: vt. s. de transact. l. cum Aquiliana.

r Syluam. f. cæduam.

f Dixit. f. procurator domini mandato.

t Ea. scilicet dolia.

u Rota. vt in palatio dñi Accursij: vbi rota est p quā trahit aqua.

v Rota. facit. s. ead. l. §. in lege. & infra eod. l. si aqueductus.

Cum ab eo.] **C A - S V S.** Habebā librum meum obligatū

penes aliquem: vediti eum Titio si luero librum intra kalend. quæritur an possit Titius agere contra me act. ex empto vt librum luā intra kalend. Distinguit quid actū fuerit inter emptorem & venditorem. si enim actum fuerit quod ego venditor omnino luerem, tunc bene potest me cōuenire. verbi gratia, si ita dictum fuerit ab emptore: erit mihi fundus emptus si intra kalendas redimas. i. hoc casu tenetur ex empto redimere venditor: neque intelligit venditio sub conditione contracta. Si verò sub cōditione

† Inter erat enim ei ante Kalendas illas liberari vt si vellet illas Inhabitare posset aut alij locare. Ant. Aug. li. 4. c. 14. vbi ait kalendas Iulias fuisse solemne diē migratione inquilinorū q̄ & Bituriges obseruāt

Et o penderet: si staret per istum, contra esse: vt. j. eo. l. si mihi bibliothecam. quæ est contra. Accur.

a Mensam. æneam, vel ligneam.

b Nulla est emptio, imò contra: vt supra eod. quid tamen. Soluta nulla est quo ad æs: sed quo ad aurum sic. Vel distingue an possit separari: & tunc valet etiam in auro vel argenteo: vt ibi. an non: & tunc non valet etiam in auro vel argento: vt hîc. Vel distingue quod preualet: vt si argentum, valeat: si æs, non valeat. Vel dic quod hîc specialiter fuit actum vt in solidum esset argentea. Vel melius: non est emptio quantum ad rem: id est æs. dicitur tamen aliqua fauore emptoris, ne decipiatur: vt institu. eo. §. fi. Accur.

D Omini.] CASVS. Si dominus velit vendere seruum suum vt pugnet cum bestiis: neque potest per se, neque per procuratorem, etiam criminofum seruum.

c Saltem. ponitur ibi pro etiam. Accur.

d Vendere. scilicet hoc pacto quod subiicit. & infra ad leg. Cornel. de fidei. l. circūcidere. §. seruo. Item facit instit. de his qui sunt sui vel alieni iur. §. fin. Accur.

E A qua.] CASVS. Vēdebam seruum commēdabam eum de his quæ palam apparebant: quia eum dicebam speciosum, vel domum bene ædificatā. ista talia quæ cōmendandi causa dicebam, cum publica sint, non obligant venditorem, aliās si dicam seruum artificem, vel literatū, cum hæc palā nō sint, bene obligabor. Idem est in aliis quibusdam pollicitationibus si promitto seruum sanum, cū monocus sit: non obligabor: cū emptor apertè videat quod monocus est. vnde cum de sanitate stipuletur, videtur de cæteris partibus serui stipulatus: nō de illa de qua seipsum decipit. [D O L V M.] Venditor debet hoc præstare quod dolus à se abfuerit in venditione: vnde generaliter de dolo tenetur commissio in cōtractu: siue fallendi causa, cum obscurè loquitur, siue insidiosè obscuritatem dissimulat. Viuianus.

e Non ignorauerit. vel scire potuerit. & dicas plenè vt supra de dolo. l. quod venditor. Accur.

f De sanitate stipuletur. generaliter. Sed si nominatim stipulatus est eum videre, quamuis sciebat eum non videre, tenebitur venditor: quia hoc conuenit: sicut is qui sciens emit fugituum, & stipulatur non esse fugituum: vt infra de except. do. apud Celsum. §. item Labeo scribit, si quis fugi. quæ est contra. Vel dic quod ibi pretium fuit stipulatus, hîc non: sed tantum de sanitate. Accur.

g Fallendi. vt si dicat equum non ascendere arborem: vt sic nō teneatur idè quia non ascendit pontem. Vel si dicat emptor, non est seruus artifex, & venditor statim subiiciat: ego promitto. Accur.

h Dissimulat. scilicet tacendo, vel in aliis verbis se intromit-

pleatur. Mensam ^a argento cooptam mihi ignoranti pro solida vendidisti imprudens. nulla est emptio: ^b pecuniæque eo nomine data condicetur.

XLII. MARCIANVS libro primo Institutionum.

D Omini neque per se, neque per procuratores suos possunt saltem ^c criminofos seruos videri ^d vt cum bestiis pugnarēt. & ita diui fratres rescripserunt.

Cōmendatio generalis nō obligat cōmendantē: & promissio generalis non refertur ad id quod emptor sciebat. Bar. & Bald.

XLIII. FLORENTINVS libro octavo Institutionum.

E A quæ commendandi causa in venditionibus dicuntur, si palam appareant, venditorem non obligant, veluti si dicat seruum speciosum, domum bene ædificatam. At si dixerit hominem literatum, vel artificem: præstare debet. Nam hoc ipso pluris vendit. Quædam etiam pollicitationes venditorem non obligant, si ita in promptu res sit, vt eam emptor non ignorauerit: ^e veluti si quis hominem luminibus effossis emat, & de sanitate stipuletur. ^f Nam de cætera parte corporis potius stipulatus videtur, quàm de eo in quo se ipse decipiebat. Dolum malum à se abesse præstare venditor debet: qui non tantum in eo est, qui fallendi ^g causa obscurè loquitur: sed etiam qui insidiosè obscurè dissimulat. ^h

XLIII. MÆCIANVS libro tertio Regularum.

tendo: vt. j. de act. emp. l. j. §. j. Accur.

S I duos.] CASVS. Vendidi Titio duos seruos vno pretio, scilicet pro decem. si vnus moriatur: an in superstite remaneat venditio quæritur. Et dicitur quod non. Viuianus.

i Emerit. putans vtrumque viuere, cum vnus tantum viueret.

S I duos quis seruos emerit ⁱ pariter vno pretio, quorum alter antè venditionem ^{*} mortuus est: neque in viuo constat emptio. ^k

XLV. IDEM libro quarto Regularum.

L A beo libro posteriorum scribit, si vestimenta interpola quis pro nouis emerit, Trebatio placere, ita emptori præstandum quod interest, ^l si ignorans interpola emerit. quam sententiam & Pomponius probat: in qua & Iulianus est, qui ait, si quidem ignorabat venditor, ipsius rei nomine teneri. ^m si sciebat, etiam damni quod ex eo contingit: ⁿ quemadmodum si vas aurichalcum pro auro vendidisset ignorans, teneatur vt aurum quod vendidit ^o præstet.

Officialis in loco vbi administrationem gerit, contractus per se vel per alium facere nō potest. Baldus.

XLVI. IDEM libro singulari de Delatoribus.

N On licet ex officio ^p quod administrat quis, emere quid vel per se, vel per aliam personam: ^q alioquin non tantum rem amittit, sed & in quadruplum ^r conuenitur, secundum constitutionem Seueri & Antonini. & hoc ad procuratorem quoque Cæsaris pertinet. Sed hoc ita se habet, nisi specialiter quibusdam hoc cōcessum ^{*} est. ^f

Iura realia accedunt rei sine aliqua expressione. Baldus.

XLVII. VLPPIANVS libro vicesimo nono ad Sabinum.

cūque alius nō possunt emere ex officio quod administrant aliquid, neque per se, neque per interpositā personā: & si fecerint, rem emptā amittēt: & quadruplū præstabūt: quod est & in procuratore Cæsaris. hoc tamē specialiter quibusdam certis personis cōcedit. Vi-

P Non licet ex officio. vt ab eo cuius gerit officium publicum vel priuatum: vel etiam ab eo qui de sua iurisdictione est: vt hîc, & C. de cōtract. iudi. l. j. & §. si cer. pet. l. principalibus. Sed contra C. eo. cū ipse. Sol. vt dixi. §. eo. si in emptione. §. fina. Item contra infra de adm. tu. l. quotiens. §. nō tantū. Sed ibi in pecunia mutua speciale vt tutor sibi possit soluere, & mutuuum sumere.

q Personam. C. quod metus cau. si per impressionem. sic & in auth. de alie. & emp. §. æconomos. colla. ix.

r In quadruplum. quod fortè fisco applicatur: vt infra de iure fisco. l. aufertur. §. quod à præside.

f Concessum est. à lege: vt in casu qui est infra eo. titu. l. qui officij. Vel à principe in priuilegiū. hoc tamen videtur reprobari. C. de cōtract. iudi. l. j.

S I aqueductus.] CASVS. Si ductus aquæ cōpetat domui meæ, & eā vendā: illud ius trāsit ad emptorē, etiā si nihil dictū sit: sicut & fistulæ p quas trāsēūt, licet extra ædes sint. sed & si ductus aquæ

k Constat emptio. fortè quia non esset emptio nisi vtrumque simul: argu. infra de in diem addic. quod si vno. §. Celsus. & institu. ad leg. Aquil. §. his autem verbis. Alioquin cōtra: vt. j. eo. l. domū. Item contra supra eo. quid tamē. Sol. hîc nō errauerunt: licet crediderunt eum viuere: sed supra sic. Accur.

L A beo.] CASVS. Vēdidi vestimenta mea antiqua p nouis: emptor qui putabat esse noua, agere potest contra me, quamuis ego ignorem vetera. Addit, si aurichalcū pro auro venderem: quod etiam ignorans teneor vt aurum quod vendidi tradam. **V** Interest. scilicet cum melior sit noua vestis: sicut & nouum mancipium: vt infra de ædil. edict. l. præcipiunt. Accur.

m Teneri. scilicet actione ex empto, quāto minoris esset empturus si sciuisset: vt infra de act. emp. l. Iulianus. in prin. Accur.

n Cōrigit. vt quia fortè vendidit alij: & emptori promissit pœnā si eā inueniret interpolatā: vt. j. de act. emp. l. Iulianus. circa prin.

o Quod vendidit. id est, quia putabat vendere, ac si scisset tunc omne damnū: vt. §. p. xi. & actione de dolo: nō ex empto secundū M. cum nulla sit venditio. Accur.

N On licet.] CASVS. Tutor & curator & procurator vel qui-

* traditionē.

* Flo. consensum.

aqua non transeat, quia sit tēpore amissus, tamen fistulę & canales ad emptorem pertineant. & hoc dicit cum duabus. ll. seq. Vi.

a Prædio. urbano fortē. Accursius.

b Dicitur sit. vt infra de euic. l. penult.

c Licet extra. Hic ergo nota quod ratione accessionis aliquid debetur: vt infra

eo. l. fistulas. & infra de leg. iij. vxorem. §. legauerat. & l. cui. & l. prædiis. §. penult. & §. h. & C. de dona. ante nup. l. si constante. §. pactū. & j. de act. emp. l. si veditor. §. fina. & dixi. §. eo. qui fundum. §. j.

d Quod. i. quia. Accur.

e Abeo.] CASVS.

L Vendidi alicui bibliothecam si decuriones Campani locum vendidissent illi. si per eum stetit quod ipse non impetrauit à Campanis quod locum viderent: an ex vendito agere possim vt soluat pretium? Dixerūt quidam quod præscriptis verbis actio locum habet. dicit iuriscō. quod rectè habet locū actio ex vendito: cum videatur esse completa conditio, cum per emptorem stetit quod non cōpleretur. Viuia.

c Bibliothecam. id est vas quoddam: vel armariū in quo libri reponuntur: vt. j. de leg. iij. librorum. §. sed & si bibliothecā. & habet tres significationes: vt ibi.

f Vendidissent. id est parati essent vel voluerūt viderē. sic infra de verbo. obliga. si stipulatus sim. & sic non est contra supra eo. l. cum ab eo. Accursius.

g Verbis agi. cōtra me, vt impleatur venditio: non inspecto quasi nō sit impleta conditio: quia pro impleta habetur, vt subiicit: vt. §. de cōtrahenda emptio. l. hæc venditio. & j. de verb. oblig. l. in executione. §. fin. & infra de condit. & demonstra. l. iure ciuili. Accur.

L itora.] CASVS. Si fundus vendatur, & litora vel viæ publicæ vel loca sacra circumstant: illa, cum nullius sint, venditioni nō accedunt: nisi conueniat ab initio, quo casu à venditore præstanda est cautio. Viuianus.

h Litora. quæ si sint maris, communia sunt: si fluminis, tunc publica: vt instit. de re. diui. §. & quidem. Accursius.

i In modum. qui est præstandus à venditore. Accur.

k Publica. scilicet alia: aliàs autem non cedunt: vt hīc, & infra de pericu. & commo. rei ven. l. id quod. §. j. Accur.

S Enatus.] CASVS. Si domum suam distrahat particulatim quis, vt sic plus consequatur, cū hoc à senatu prohibeatur: emptor duplum præstabit fisco. si tamen pretium soluit, repetet à venditore: quia in persona sua in irritum recidet venditio: neque refert vendidit quis domum propriam, an alienam. Viuianus.

l Senatus censuit. Auiola & Paulo consulibus: vt infra de leg. j. ff. Verus.

S I aqueductus debeatur prædio, & ius aquæ transit ad emptorem, etiam si nihil dictum sit: sicut & ipsæ fistulæ per quas aqua ducitur,

XLVIII. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

L icet extra cædes sint.

XLIX. VLPIANVS libro vicensimonono ad Sabinum.

E T quanquam ius aquæ non sequatur, quod amissum est: attamen fistulæ & canales dum sibi sequuntur, quasi pars ædium ad emptorem perueniunt. & ita Pomponius libro decimo putat.

Conditio habetur pro impleta quantum ad illum contrahentem per quem stat. hoc dicit. Bartolus.

L. IDEM libro undecimo ad Edictum.

L Abeo scribit, si mihi bibliothecam e ita vendideris, si decuriones Campani locum mihi vendidissent, f in quo eam ponerem: & per me stet quo minus id à Campanis impetrem: non esse dubitandum, quin præscriptis verbis agi g possit. Ego etiam ex vendito agi posse puto, quasi impleta conditione, cum per emptorem stet quod minus impleatur.

Circumstantiæ agri quæ nō sunt iuris priuati, nec cedunt emptori: non computantur in modum agri. hoc dicit. Iac. But.

LI. PAVLVS libro vicensimoprimum ad Edictum.

L itora h quæ fundo vendito coniuncta sunt, in modum i non computantur: quia nullius sunt, sed iure gentium omnibus vacant: nec viæ publicæ, aut loca religiosa, vel sacra. Itaque vt proficiant venditori, caueri solet, vt viæ, item litora, & loca publica k in modum cedant.

cætera. §. fin. Accursius.

m Adquireretur. ex negotiatione. aliàs. i. si vt ponat in aliam domū, licet: vt. C. de ædi. priua. l. ij. Quandoq; non licet, etiā si non fiat causa negotiationis: vt si legauerit quis marmora quæ tūc sūt iuncta, vel quæ postea ab herede iniunguntur: vt. j. de leg. j. cætera.

Quis non potest vendere adificia domorum causa discooperiendi, vel demoliendi. Baldus.

LII. IDEM libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

S Enatus l censuit, ne quis domum villamve dirueret, quod plus sibi adquireretur, m neve quis negotiandi causa eorū quid emeret, venderetve, pœna in eum qui aduersus senatusconsultum fecisset, constituta: vt duplum n eius quanti emisset, in ærarium inferre cogeret: in eum verò qui vendidisset, vt irrita fieret venditio. Planè si mihi pretium solueris, cum tu duplum ærario debeas, repetes à me: o quod p à mea parte irrita facta est venditio. Nec solùm huic senatusconsulto locus erit, si quis suam villam vel domum, sed & si alienam vendiderit.

Ad hoc vt dominium transeat in emptorem, paria sunt pretium esse solutum, vel fideiussorem datum, vel esse aliter satisfactum. Baldus.

LIII. GAIVS libro vicensimo octauo ad Edictum Provinciale.

V T res emptoris fiat, nihil interest vtum solutum sit pretium, an eo nomine fideiussor datus sit. Quod autem de fideiussore diximus, pleniùs acceptum est, qualibet ratione si venditori de pretio satisfactū est: veluti expromissore q aut pignore dato r proinde sit, ac si pretium solutum esset.

LIIII. PAVLVS libro primo ad Edictum Aedilium Curulium.

R es t bona fide vendita, propter minimā causam inempta fieri non debet. f

LV. IDEM libro secundo ad Edictum Aedilium Curulium.

N Vda t & imaginaria venditio pro non facta est: &

mam causam venditio facta non rescinditur. Viuianus.

f Non debet. veluti si ita vendita sit, vt nisi die statuta fuerit soluta tota pecunia, res sit inempta nam licet vnus nummus desit ad soluendum, non sit inempta, sed hæc positio reprobatur: vt. j. de condit. & demonstra. l. cum fundus. & j. eo. fistulas. §. qui fundū. & de distract. pig. l. quandiu. & j. de solutio. l. etiam circa. & j. de vsur. l. tutor. §. Lucius. Dic. ergo casum vt si est deceptus alter cōtrahētium intra dimidiam iusti pretij: si autem ultra, rescinditur: vt. C. de rescinden. vendi. l. ij. & l. si voluntate. Accursius.

N Vda.] CASVS. Si fingam vendere, cum non vendam: talis dicitur nuda venditio & imaginaria: vnde nō valet, & pro non facta habetur: neque intelligitur res ex tali venditione alienata. Viuianus.

t Nuda. quia fingit vendere, cum non vendat: nec tamen agit vt

§. j. & l. senatus. j. resp. Econtra quādoque licet: vt. j. de dona. inter virū & vxo. l. Marcellus. & j. de leg. j. senatus. §. j. Itē ad opus publicum: vt. j. de damno infec. l. fin. in fi. Accur. n Duplum. imò videtur quod in simplū emptor, & in simplū venditor puniatur: vt. j. de dam. infec. l. fi. j. rñ. quæ est cōtra. Sol. imò concordat si bene intelligatur. Nam si emptor pretium nō soluit adhuc, & habet rē tenetur in duplū: vt hīc. Et ratione vni^o simpli est pœna venditoris, cum irrita sit quod ad eū venditio: vt hīc subiicit. Si autem non habet rem, nec pretium soluit, tūc quilibet in simplū: vt ibi. Si autē & pretium soluisset, & rem nō haberet: tunc veditori in duplum: & erit pœna emptoris ratione vni^o simpli. Alij dicūt quod ibi vterque sciebat illicitum contractum: hīc emptor solus. Accur.

o Repetes à me. f. pretium quod dedisti.

p Quod. id est quia.

V T res.] CASVS. Si vedito alicui rem, & trado ad hoc quod fiat res emptoris, requiritur quod pretium solutum sit, vel fideiussor datus pro pretio: vel largiùs quocūq; modo sit facta fides de pretio venditori, vt quia expromissorē habet, vel pignus. Viuianus.

q Expromissore: interueniente animo nouādi.

r Dato. supple vt proinde, &c. & facit. §. eo. quod vendidi. & instit. de re. di. §. veditæ. Accur.

R Es.] CASVS. Si res bona fide vendatur, & deceptus fuerit emptor: propter minimam causam venditio facta non rescinditur. Viuianus.

t In hunc locum Alex. ab Alex. lib. 6. Gene. die. rum. ca. r.

valeat tanquā donatio: quia tunc fieret alienatio ex causa donationis: vt. C. eo. l. empti fides. & facit. j. eo. l. cū manu. in fi. l. & j. de manumiss. l. iiii. §. si ab ignoto. & C. eo. si donationis. Accur.

S I quis.] CASVS. Vendidi ancillam eo pacto ne prostituatur: & si prostituatur, quod liceret mihi abducere. ille cui vendidi, vendidit emptori secundo: secundus vendidit tertio: & ita per plures venditores transiit. si ab aliquo eorū prostituta fuerit ancilla: an mihi priori venditori liceat abducere eam, & de quolibet: Dicit quod sic. Viuianus.

Ex tit. de liberali causa.

Potestas fit. vt. C. si man. ita fu. al. l. j. in fi. & j. de ser. expor. l. Titius. & fit venditor dominus nō ex pacto, sed rei apprehensione. sic & supra de usufr. si fur. & l. si pendentes. §. fin. Accursius.

D Omum.] CASVS. Si res non sit p̄sens quæ distrahitur, puta domus: & cōbusta sit: aut vterque tam emptor quā venditor ignorant, aut econuerso. Primo casu aut tota combusta est, aut pars. Secundo casu, aut maior dimidia: & non cōpellitur emptor implere venditionē. Si verò minor pars combusta sit, cōpellitur venditionē implere: sed minor fit æstimatio pretio definiēdo arbitrio bōni viri: vt decrescat pretium iuxta deteriorationem. Si verò venditor sciebat, emptor ignorabat: si tota domus comburitur, nulla est venditio. Si verò pars: nō refert an maior, an minor: quia ad interesse venditor tenebitur. Si emptor scit, venditor ignoret: solidū pretium soluit. Si vterque sit in dolo: dolus cum dolo compēsabitur. Viuianus.

Vulg. in hac quæstione. Vulg. cōsumptæ.

Nihil. cū sine re que veneat, non possit esse venditio: vt. s. eo. l. nec emptio. j. de here. ven. l. cū hereditatem.

Quanta pars domus. id est ædificij. aliàs strictè accepto vocabulo, cum remaneat maxima pars, semper dicit remanere: vt infra de sol. qui res. §. aream. in fi. & sic non esset locus huic distinctioni.

Amplior pars domus. id est ædificij: vt dictum est.

Adimplere. contra. s. eo. si duos. Sol. vt ibi.

Nullam venditionem. imò contra: vt supra eo. si in emptione. §. item si. Solu. ibi res subsistebat, licet vitiosa: hic verò error substantiæ magis impedit venditionem, quā rei vitium.

Quantacumque pars. etiam minor. nam in odium decipientis superior distinctio locum non habet.

Quoque. quando pars superest. Accursius.

Et omne pretium. etiam pro destructa parte: quia non videtur

ideo nec alienatio eius rei intelligitur.

Pactum manus iniectionis prosequitur rem penes quemcunque possessorem. Bartolus.

LVI. IDEM libro quinquagesimo ad Edictum.

SI quis sub hoc pacto vendiderit ancillam, ne prostituatur: & si contra factum esset, vt liceret ei abducere: etsi per plures emptores mancipium cucurrerit, ei qui primò vendidit, abducendi potestas fit.

Si res quæ venditur, non superest, non valet venditio: sed si superest pro parte, valet: & per officium iudicis pretium minuitur: & interesse præstabitur. Bartolus.

LVII. PAVLVS libro quinto ad Plantium.

D Omum emi, cum eam & ego & venditor combustam, ignoraremus. Nerua, Sabinus, Cassius, nihil venisse, quamuis area maneat, pecuniāque solutam condici posse aiunt. Sed si pars domus maneret: Neratius ait hanc quæstionem multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat: vt si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem: sed etiam quod fortè solutum ab eo est, repetet. Sin verò vel dimidia pars, vel minor quā dimidia exusta fuerit: tunc coartandus est emptor venditionem adimplere, æstimatione viri boni arbitrata: vt quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inuentum, ab huius præstatione liberetur. Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exustā, emptor autem ignorabat: nullam venditionem stare, si tota domus antè venditionem exusta sit. Si verò quantacumque pars ædificij remaneat: & stare venditionem, & venditorem emptori

deceptus, & c. vt infra de ac. empt. l. j. **N**ihil actum. si in totum est destructa, non est hæsitatio: quia propter defectum substantiæ est nulla: vt supra eo. §. si autem. Sed vbi pro parte: cur non tenet in parte quæ superest? Respon. imò tenet. & quod dicit, nihil actum est, quantum ad partem destructam scilicet est intelligendū. & sic quod iuris est in toto quo ad totum, idem in parte quo ad partem: vt infra de usufr. qui scit.

quod interest restituere. Simili quoque modo ex diuerso tractari oportet, vbi emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat: Et hinc enim oportet & venditionem stare, & omne pretium ab emptore venditori, si non depesum est, solui: vel si solutum sit, non repeti. Quod si vterque sciebat & emptor & venditor domum esse exustam totam, vel ex parte: nihil actum fuisse: dolo inter vtramque partem cōpensando: & iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex vtraque parte veniente, [venditionem] stare non concedente.

LVIII. PAPINIANVS libro decimo Quæstionum.

Arboribus quoque vèto deiectis, vel absumptis igne, dictum est emptionem fundi non videri esse contractam, si contemplatione illarum arborum, veluti oliueti, fundus comparabatur: siue sciente, siue ignorante venditore. Siue autem emptor sciebat, vel ignorabat, vel vterque eorum: hæc obtinent quæ in superioribus casibus pro ædibus dicta sunt.

LIX. CELSVS libro octavo Digestorum.

Vm venderes fundum, nō dixisti: ita vt optimus maximusque [est.] Verum est (quod Quinto Mucio placebat) nō liberum, sed qualis esset, fundū præstari oportere. Idem & in vrbanis prædiis dicendum est.

In generali sermone est electio venditoris. Vel sic: Quando certitudo est habenda per viam electionis: est electio debitoris. Baldus.

LX. MARCELLVS libro sexto Digestorum.

Comprehensum erat lege venditionis, dolia sexaginta emptori accessura. cum essent centū, in venditoris fore potestate responsum est, quæ vellet dare.

existi, & c. id est dixisti, vendo non vti optimus, & c. & sic me exonero: vt ar. j. de ædil. edic. l. quæritur. §. si venditor.

Comprehensum.] CASVS. Conueni vt. lx. dolia Titio venderem: & habebam. c. Dicitur quod in electione mea est quæ lx. ex eis. c. ei præstare velim. Viuianus.

Quæ vellet dare. dō modo integra det: vt infra de act. emp. l. pe. §. fina. Item idē est in potestate debentis, quia in genere est debitū: vt insti. de lega. §. si generaliter. & de act. §. huic autem. Acc.

Xistimo.] CASVS. Si velim emere rem meam sub conditione, si desierit esse mea, quia fortè sperabatur non mea fieri, bene possum.

Compensando. vt supra de dolo. l. si duo. & s. de eo per quem fac. est. l. si. §. penult. Accur.

Arboribus.] CASVS. Si contemplatione arborum quæ in fundo erant, fundum emerim: & aliquo casu cōsumptæ sint, venditio nulla est. hæc sunt vera siue sciuerim, siue ignorauerim ego tantum: siue vterque. Vi.

Contractam. quia nihil superest de arboribus, quarum contemplatione fuit facta venditio: vel fortè hinc in emptoris erat arbitrio: vt. j. de pericu. & com. mo. l. si post. & j. eo. in vendendo. §. j.

Dicta sunt. supra. l. proxi. Accur.

Vm venderes.] CASVS. Vendidi tibi fundum, & nō dixi, est optimus, est maximus. licet seruitutē alij debeat fundo: nihilo minus valet venditio. Vi.

Cum venderes. quidam sic de plano intelligunt: quia non dixi, vti optimus. sic etiam seruū tradere possum, cum transeat cum sua causa: vt infra de acquir. re. do. traditio. & infra eo. l. alienatio. Si autem dixissem: tūc liberū deo præstare: non autem quod sibi ab aliis seruiatur: vt. j. de euic. l. pe. & infra de verbo. sig. l. qui vti. Tu dic, quod etiam si non dicatur, vti optimus: tamen liber debet præstari: vt. j. de act. empt. in venditione. & j. de euic. l. pe. not. quod si non fiat, quanto minoris erat empturus agit: vt infra de ædil. edic. l. quotiens. Quod hinc dicitur, cōuerte, non dixi,

a *Sub conditione.* sic & si obligatio valet suæ rei: vt infra de verbo. obli. l. si rem meam. Acc. Coniunge. l. existimo. de verbo. obli.

Q *Vi officij.* CASVS. Præses prouinciæ in prouincia qua degit, aliquid emere non potest: nisi fortè sibi vendantur prædia quæ fuerint patris sui. [QUI NESCIENS.] Si ignorans emero rem sacrâ, vel religiosam, vel locum publicum pro priuato: agam ex empto contra venditorem, licet venditio non ualuit, & agam vt consequar meum interesse. [RES.] Si rem venderis vt periculo meo sit: si dolum non comiseris, res periculo meo occidit vel interit. Viuianus.

b *Non potest.* ne fortè studio culturæ militiâ dimittant: vt. C. loca. l. milites. nisi in casu qui subauditur, quando à fisco distrahantur, uel etiam ab alio. Item si finita est militia: vt hîc, & infra de re mili. l. milites: Item nec nauem fabricare: nec fabricatam emere: vt infra de iur. fisco. aufertur. §. quod à præside. & facit supra eo. l. nō licet. Accursius.

c *Non teneat.* quod ad rem. Accursius.

d *Ex empto.* imò uidetur quod actione in factum: vt supra de relig. l. ossa. §. j. quæ est cōtra. Solue vt ibi. Accursius.

e *Interfuit.* vt insti. eo. §. finali.

f *Res in auersione.* id est vt omnem aduersum casum suscipiat emptor. sic & infra de pericu. & commo. rei uēdi. l. si quis uina. §. j.

g *Assignata.* id est iā tradita.

C *Vm seruo.* CASVS. planus est. [DEMONSTRATIONE.] Si fundum quem tibi vendidi, demonstrauero: an uicinis tibi nominare teneat? Et respon. quod non, nisi hoc conuenisset. Viuianus.

h *Iusserit.* alij non venditurus: vt argu. supra de dolo. & elegat. §. j. ibi, aut nulla, & c. & j. de iniur. l. eum qui. §. si. aliàs cuilibet vendere posset: licet vnum nominasset dominus: vt arg. infra de ope. no. nun. l. j. §. inde quæritur. & facit ad hanc. l. supra manda. l. diligenter. Accursius.

i *Demonstratione.* id est non tenetur venditor nominare conuictos: vt hîc: sed terminos sic: vt infra de act. empt. l. Titius heres. in quibus si erretur, non nocet: vt in legatis: vt & infra de leg. iij. patronus. §. j. & ij.

k *Nominentur.* id est si promittatur quod nominabuntur: aliàs licet vnum nominet, alios nominare non tenetur: vt arg. C. de excu. tu. l. voluntaria. Item & in alio casu tenetur dicere, quando habet malos: vt supra eod. l. quod sæpe. §. fin.

ff. Verus.

LXI. IDEM libro vicesimo Digestorum.

E Xistimo posse me id quod meum est, sub conditione emere: quia fortè speratur meum esse desinere.

Officialis non potest emere rem in loco in quo officium gerit, nisi in casu: & emens rem sacrâ vel religiosam ignoratè, habet actionem contra venditorem ad interesse. Baldus.

LXII. MODESTINVS libro quinto Regularum.

Q Vi officij causa in prouincia agit vel militat, prædia comparare in eadem prouincia non potest, præterquam si paterna eius à fisco distrahantur. Qui nesciens loca sacra vel religiosa vel publica pro priuatis comparauit, licet emptio non teneat, ex empto tamen aduersus venditorem experietur, vt consequatur quod interfuit eius ne deciperetur.

Appellatione periculi continentur etiam casus fortuiti: nimirum hoc, quia ueniebant etiam natura contractus. Baldus.

Res in aduersione empta, si non dolo venditoris factum sit: ad periculum emptoris pertinebit, etiam si res assignata non sit.

Limitata dispositio limitatum producit effectum. hoc dicit. vel sic: Mâdatum collatum in certam personam, non potest in aliam exerceri. Baldus.

LXIII. IAVOLENVS libro septimo ad Cassio.

C Vm seruo dominus rem vendere certæ personæ iusserit, si alij vendidisset quàm cui iussus erat, venditio non valet. Idem iuris in libera persona est, cum perfici venditio non potuit in eius persona, cui dominus venire eam noluit. Demonstratione fundi facta, fines nominari superuacuum est. Si nominentur, etiam ipsum venditorē nominari oportet, si fortè alium agrum confinē possidet.

l *Possidet.* quia ipse venditor vicinus est, & fortè malus. Acc.

F *Vndus.* CASVS. Si me præsentem Titio absente dixi sic: vendas mihi & Titio fundum superuacua est habenda persona Titij: & in mea persona solum constat emptio. Viuianus.

m *Pertinere.* aliter in stipulatione: vt. j. de verb. oblig. l. si mihi. & insti. de inut. stipu. §. si quis. & s. de consti. pecu. l. eum qui. §. item. quæ sunt contra. Solum. ideo aliud, quia in venditione venditor grauaretur, nisi totum vederetur, & totum pretium haberet: quod grauamen nō potest dici quod habeat promissor: vt arg. j. de act. empt. l. Iulianus. §. idem Celsus. Itē propter cōmunionē, in quam inuitus caderet venditor.

LXIII. IDEM libro secundo Epistularum.

F Vndus ille est mihi & Titio emptus. Quæro, vt in partem, an in totum venditio consistat: an nihil actum sit Respondi, Personam Titij superuacua accipiendam puto: ideoque totius fundi emptionem ad eum pertinere.

Nota hanc legem, per quam potes dignoscere contractum locationis à contractu emptionis. Bartolus & Baldus.

LXV. IDEM libro undecimo Epistularum.

C Onuenit mihi tecum, vt certum numerum tegularum mihi dares certo pretio. quod vt faceres, vtū emptio sit, an locatio? Respondi, Si ex meo fundo tegulas tibi factas vt darem cōuenit, emptionem puto esse, nō conductionem. Toties enim conductione alicuius rei est, quoties materia in quo aliquid præstatur, in eodem statu eiusdem manet. quotiens verò & immutatur, & alienatur, emptio magis quàm locatio intellegi debet.

In contractu emptionis & venditionis veniunt quædam, etiam si non dicantur. Baldus.

LXVI. POMPONIVS libro trigensimo primo ad Quintum Mucium.

I N vendendo fundo quædam etiam si non condicantur, præstada sunt: veluti ne fundus euincatur, aut vsusfructus eius. quædam ita demum, si dicta sint: vt veluti viam, iter, actum, aqueductum præstati iri. Idem & in seruitutibus urbanorum prædiorum. Si cum seruitus venditis prædiis deberetur, nec commemorauerit venditor, sed sciens esse reticuerit, & ob id per ignorantiam rei emptor non vtendo per statutum tempus eam seruitutem amiserit: quidam rectè putant venditorem teneri ex empto

In venditione non veniunt ruta & cæsa: quia non intelliguntur fundi esse, vel ædium, nisi expressum fuisset. nam ruta & cæsa sunt illa quæ neque fundi neque ædium sunt. Viuianus.

p *In vendendo.* nisi in casibus: vt. C. de euict. l. j. & l. si fundum.

q *Vsusfructus.* idem si euincatur quælibet seruitus: vt dixi. s. eo. l. cum venderes. Sed arg. contra. s. si ser. vin. l. testatrix. j. respon. & de serui. vrba. prædi. l. fi. j. respon. Sed ibi ideo, quia sic paterfamilias fuerat solitus: arg. j. de leg. j. l. si seruus. §. si. Accursius.

r *Si dicta sint.* aliàs non: vt arg. s. de serui. rusti. prædi. l. via. §. si. in fi. & infra de euic. l. penultima. Si verò fundo debeatur, tacitè sequuntur: vt supra eod. l. si aqueductus. Accursius.

iii iij

insti. de inut. stipu. §. si quis. & s. de consti. pecu. l. eum qui. §. item. quæ sunt contra. Solum. ideo aliud, quia in venditione venditor grauaretur, nisi totum vederetur, & totum pretium haberet: quod grauamen nō potest dici quod habeat promissor: vt arg. j. de act. empt. l. Iulianus. §. idem Celsus. Itē propter cōmunionē, in quam inuitus caderet venditor.

C Onuenit. CASVS. Inter me & Titium conuenit vt darem sibi certum numerum tegularum quas facerem de fundo meo. quæritur, an sit venditio, aut locatio? Dicitur quod venditio. nam cum materia in qua aliquid præstatur, erit de eodem statu: manet cōductio & locatio. Viuianus.

n *Factas.* tempore traditionis: faciendas tamen post contractum venditionis.

o *Debet.* vt supra eo. l. Sabinus. & infra loca. l. ij. in fine.

I N vendendo. CASVS.

Si vendo fundum: id præstare debeo, etiam si non dicatur, scilicet vt non euincatur neque fundus, neque vsusfructus eius. Quædam nō aliter præstantur, nisi dicantur expresse, vt via, actus, & c. quod est verum nisi fundo venditor debeatur: quia tunc accedunt tacitè. & idem est in seruitutibus urbanorum prædiorum. [sic v m.] Vendidi tibi prædiū cui seruitus debebatur: sciens hoc tacui: & ita emptor non certioratus amisit illā seruitutem non vtendo per statutum tempus. quæritur an ego teneat? Dicitur quod sic ex empto propter meum dolum præsumptū propter taciturnitatem. [QVI NTVS.]

† Al. dicatur. in veter. manuscrip quiddam aiunt syllabā, con. in archetipo esse deletā.

* eleganter, pro præstatum iri Ant. lib. 2. cap. 1.

a Ob dolum, præsumptum. sic supra man. l. si fideiussor. in fin. j. respon. Et not. quem renuntiare debere: vt in alleg. l. §. si cum debitor. & l. si procuratorem. §. pe.

b *Ruta casa.* hæc non dantur emptori: imò si habet, reuocantur: vt hîc, & infra de act. emp. l. fundi. §. si ruta. & §. ad exhib. l. Celsus. §. idê Iulianus.

A Lienatio.] **CASVS.**

Vendo tibi rem, vel alio modo alieno: facio eam tuam sicut mea est: quia alienatio talê efficit emptori, qualem habiturus esset venditor, nisi nominatim fuisset aliud dictum, vel specialiter antè statutum. Viuia.

c Ita se habet. vt infra de acquirendo rerum domi. l. traditio. & infra de regulis iuris. l. nemo.

d Constitutum. veluti si quis emat à venditore bona fide, poterit se tueri aduersus creditorem præscriptione decem vel. xx. an. quod auctor eius facere non potuisset: vt. C. si aduer. credi. l. ij. & de præscri. xxx. ann. l. cum notiffimi.

Sicum.] **CASVS.** Vēdidi fundum, dixi in alienatione q̄ pretium quod exigeretur à colonis fundi, accederet emptori. quæritur in casu isto, an ego vēditor teneat præstare in exigendo diligentiam? Et dicitur q̄ sic: & non solum dolum, imò diligentia & bonâ fidem. teneor enim si dolum fecero in exigendo, siue per culpam nō exegi. [FERE] Si inter emptorem & venditorem constitutum sit ne dolum venditor committat: si contra factum fuerit, tenebitur. & idem est & si nō dictum sit. Facit dolum, si stet per eū quo minus rem emptâ possideat. & si res vendita tradita sit, emptor non agat ex empto vt res tradatur, sed vt dolum venditoris æstimentur. Viuianus.

e Ferè. id est vbicūq;.

f Factum est. scilicet antè cōtractum: vel in

contractu ipso: quod probatur per id quod est supra de dolo. l. & eleganter §. non solum. & supra eo. l. in vendendo. §. penult.

g Aut fiet. scilicet post contractum: vt cum non erat sua tempore contractus, sed postea sua fit, quia tunc implere venditionem tenetur: vt infra de actio. emp. l. si quis alienam rem.

h Tradat. cum iam fortè tradiderat. Vnde semel est liberatus: & amplius ad idem in perpetuum non tenetur: vt infra de sol. qui res. §. aream. & instit. quib. mo. tol. obli. in principio. Accursius.

i Multis. maximè. nam & si tradere possit, non tenetur actione ex empto vt tradat: licet quidam dicant contra: sed rei vind. vt supra de rei vindi. l. si ager. Accursius.

Rutilia.] **CASVS.** Mulier quædam quæ vocabatur Rutilia, emit quendam lacum angularem Sabatenem, (id enim laci